
 
 

  

OFÍCIO 

 

 

 

 

Assunto: Solicitação de Cancelamento do Item 129414 - RISPERIDONA 1MG/ML GTS – AUT. DE COMPRA 
977/2025 

 

 

Ref.: Pregão Eletrônico 23/2024 

 

 

Prezado(a) Senhor(a), 

 

 

Venho, por meio desta, formalizar a solicitação de cancelamento do item 129414 - 
RISPERIDONA 1MG/ML GTS, referente à autorização de compra 977/2025, em razão da 
impossibilidade de cumprimento da referida ordem, devido ao fato superveniente que se apresenta a 
seguir. 

 

Ocorre que, apesar de todos os esforços empreendidos para o fornecimento do produto, o 
laboratório responsável pela produção do medicamento, PraƟ Donnaduzzi, nos comunicou a 
impossibilidade de entrega dentro dos prazos esƟpulados, em razão da SUSPENSÃO DE PRODUÇÃO E 
COMERCIALIZAÇÃO, sem previsão de ser reestabelecida. 

 

Diante disso, solicitamos a compreensão de V. S.ª para o cancelamento do item em questão, 
visto que as condições que originalmente possibilitariam o fornecimento do produto não estão mais 
presentes, tornando inviável o cumprimento do contrato da forma acordada. 

 



 
 

  

Estamos à disposição para eventuais esclarecimentos e para discuƟr possíveis soluções 
alternaƟvas para o atendimento das necessidades do Município. 

Agradecemos pela atenção e compreensão, aguardando uma posição favorável para o 
cancelamento do referido item. 

 

 

Curitiba, 27 de junho de 2025 
 
 
 
 

PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES 
CNPJ 81.706.251/0001-98 



 PREZADO CLIENTE DISTRIBUIDOR,

Oficio nº. 0699/2025¨DH

A PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA., indústria farmacêutica estabelecida à Rua Mitsugoro
Tanaka, 145 – Centro Industrial Nilton Arruda, na Cidade de Toledo, Estado do Paraná – CEP 85903-
630,  inscrita  no  CNPJ  nº  73.856.593/0001-66  e  Inscrição  Estadual  nº  41806327-06,  VEM
respeitosamente por intermédio de este ofício informar ao seu cliente distribuidor e parceiro o que
segue:

A empresa esclarece que o medicamento RISPERIDONA 1MG/ML GTS 30 ML+SER X 100
FR-VP, por decisões comerciais esta, e assim permanece até a presente data, com a produção e

comercialização temporariamente suspensa e sem previsão de normalização.

Sem mais  para  o  momento,  nos  colocamos  à  disposição  de  V.  Sra.,  para  sanar
quaisquer dúvidas que possam surgir.

Atenciosamente,

Sem mais para o momento.

Toledo, Paraná 23 de Abril de 2025.

____________________________________
Felipe Holzbach Tagliari
CPF/MF: 932.886.700-20
Gerente Nacional Hospitalar 

Assinado digitalmente por FELIPE HOLZBACH 
TAGLIARI:93288670020
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, OU=
40312993000151, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU
=(em branco), CN=FELIPE HOLZBACH 
TAGLIARI:93288670020
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.04.23 12:16:19-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

FELIPE 
HOLZBACH 

TAGLIARI:932886
70020


		2025-06-27T12:59:57-0300
	JEFERSON CAMPOS MASTALER:03719360989




